QVOCIRCA diligentius animo at- A tendere ceipi, quâ viâ plerique ad istarum difficultium controversiarum decisionem afféquendam, tridemandique niterentur. Deprehendi verò, nisi fallor, plerosque qui scholarum pulpitum ad enodandas Scholasticæ, hoc est, methodicæ Theologie difficultates admoventur, multos annos priùs in Philosophie palestra versatos esse, nec ferè idoneos isti Theologiae contentiose proflendæ judicari, nisi antè non exiguum atatis partem in Dialecticis Metaphysicisque speculationibus triverint. Quod quamvis ultimam salubrem sanè habere possit, ut exerceantur istis difficultatibus & limentur ingenia: hinc tamen etiam, experientiâ teste, nascitur, ut cum in hujusmodi tricis junior corum etas valentiorque consumpta est, vix tempus eis idoneum reliquum esse possit, quod genuinis principijs vera Theologie pervolvendis penetransque tribuatur. Itaque quotiescumque latet eos, quid in gravioribus aut arcanioribus nodis vel sentendum vel dicendū sit, non eis cura est, quæ esse deberet, quid vel Scripturarum sacrarum auctoritas, vel veneranda Patrum canities consulta respondeat: sed statim ad Philosophie præfudium, velut ad omnium solutionum armamentarium, fese conferunt, atque ejus regulis tanquam sacrosanctis, mysteriorum altissimorum momenta metiuntur. Quid enim aliud obsecro sententias illas peperit, quæ divinam gratiam imperioso nutui humanae libertatis aptavit, nisi Philosophia? Quid eas tantâ animositate defendit, nisi Philosophia, quæ non videtur aliud libertatis genus admittere, nisi quod omnibus in voluntatem admissis aut irruentibus plenâ atque indifferenti potestate dominetur? Quid opera bona cum solis habitualibus donis elicenda fabricavit, nisi Philosophia, secundum quam potentia

B voluntatis habitu virtutis instructa sufficiens principium perfectæ operationis existimat? Quid statum pure naturæ formavit, ornavit, instruxit, nisi Aristotelica Philosophia, quam etiam Gentiles quidam majori sentiendi sanitatem damnarunt? Quid virtutes Gentilium ac damnatorum hominum veras protulit, unde opera etiam bona pullularent, nisi Gentium Philosophia? Quid fidem, spem, dilectionem Dei super omnia naturalem, in summo sacrarum litterarum, scriptorumque silentio, adinventit, nisi pura puta Philosophia? Quid gratia divisiones ab antiquitatis mente alienissimas attulit; quid prædefinitiones Dei, veraq; gratuitas prædestinationes actionum creatarum abslutit, nisi Philosophia? Nemp̄ de rebus istis Theologicis, plerique valde arcanis, homines Aristotelicis disciplinis instrutiissimi, lecure & magistraliter disputant; & quia quidlibet in scholis adversus quolibet Dialecticæ præsidio sine magnâ difficultate defendunt, nonnunquam fit, ut quod initio vel timide sibi tuendum suscepérunt (nisi expressè definitum sit) audacia victoriā, victoriā fiduciam tribuente, mox etiam vel ipsi verum patent, vel tanquam compertam veritatēm discipulis tradant. Longè videlicet hujusmodi ab illa sancta regula solidissimi Doctoris remoti sunt: *Nunc autē servatā semper moderatione pia gravitatis, nihil credere de re obsecra temere debemus, ne forte quod postea veritas pateretur, propter amorem nostris amoris oderimus.*

Nam alia quoque non minus perniciosa moribus labes, nisi mens magnopere pia humilitate fundata sit, ijs qui in isto contentiose Philosophia pulvere diu versati sunt, solet adhaerefcere; ut in disputandi calore, victoriae cupidiores nonnunquam, quam veritatis esse videantur. Ex quo contingit, ut semel examinatam, assertamque novam sententiam, quia jam sua facta est, mox etiam

Lib. 2. de
gen. c. ult.

A 2

7 DE RATIONE ET AVCTORITATE

8

erit, tanquam à se inventam ac traditam, ^A cari, propter quas alijs inventio veritatis, alijs aliorum esse velint. Quod vitium tunc imprimis nascitur, cùm amantur propatula & famigerula in disputando certamina: quæ non cùm desertis Philosophia, classibus mori, sed unà cum innumerabilis philosophicarum quæstionum farragine, ad sacratoris Theologia pluteos transferri, & ad enodanda Dei mysteria in tractatus Theologicos, quasi Philosophico, acumine commendata, transfundis solent. Cujus ineptiæ monstrofa penè exempla in quibusdam Scholasticorum antiquorum scriptis videre licet: ut eos nihil magis formidasse putes, quam ne Theologi, facti, Isagoge Porphyrianam, aut Aristotelis Categories, & Analytica de manibus depositissæ viderentur.

Hæc & similia cum ego pañò attentiore consideratione ponderarem, mirari delij, cur schole de divinæ gratia auxilijs, tanta contentione ac dissensione serverent. Non amplius opus mihi fuit causas querere, aut suspi-

^B cari, propter quas alijs inventio veritatis, alijs dissentientium concordia desperata videtur. Nam illis principijs inhærendo, quæ jam ultraque partium tanquam indubitate fundavit, difficile aut nuncquam veritas inveniri, aut concordia conciliari potest. Res enim illæ non Philosphicorum principiorum præsidio decidendæ sunt, quæ vel de concurso Dei, vel de liberæ voluntatis natura, vel de habituum cum voluntate confluxu, vel de libertatis indifferentia, vel de robustissimâ potestate libertatis adversus omnes passiones ac tentationes, quamdiu viget usus rationis, vel de similibus innumerabilibus, quisque juxta disciplinas Aristotelis aut Zenonis, amplexus est: sed Ecclesiastice auctoritatis ductu investigandæ, & pondere afferendæ videbantur. Semper enim Philosophia, quemadmodum mater hæreticorum fuit, ita rerum divinarum arcanis definiendis adhibita, mater errorum est.

CAP V T Q V A R T V M.

Discremen inter Philosophiam ac Theologiam. Illi servit ratio, huic memoria: principium ejus traditio non scripta, per acci-
dens etiam scripta. Quid Christus & Apostolus, in
tradenda Theologia spectarint.

Q uod enim apud omnes veros Theologos receptum ac certum est, principijs revelatis Christianæ Theologie moles nititur. Ille igitur via necessariò querendæ, diligenterque texendæ sunt, per quas vel revelatio illa primigenia, vel ipsa principia revelata ad posteros dimonstrarunt. Quis autem nesciat utrumvis istorum vel calamo scribentium, vel lingua predicatorum, tanquam Ecclesiastica traditionis organis ad auditores delatum esse? Qui rursus acceptum doctrinæ depositum simili modo discipulis ac successoribus suis fideliter commendarunt. Sic igitur, quemadmodum intellectus Philosophia, luscipiendæ propria facultas est, ita memoria Theologia. Ille quippe intellecta principia penetrando Philosophum facit; hec ea, quæ sibi scripto aut predicatione tradita sunt, recordando, Theologum Christianum. Nec enim cuicunque absurdum aut mirum videri debet, quod ex traditorum revelationum ac divinorum verborum memoriâ, Christiana nascatur sapientia, nisi qui nesciat, æternam illam sapientiam, quæ est Verbum Patris, ex quo tanquam fonte & exemplari omnis nostra propagatur sapientia, ex secunda Patris memoria prodisse.

Hinc igitur etiam proficiuntur, quod auditus, quo predicata traditaque recipiuntur, quamvis ea nullo pacto intellectus penetret,

magis proprius Ecclesiastice discipline, quam Philosophia sensus est. Non enim Philosophus est, qui multa sensibus commendata meminit, sed qui tacitis cogitationibus ruminata percipit & intelligit. Itaque Sanctus Paulus, & Apostoli ceteri non incutiant in suis prædicationibus demonstrationes, quibus vel ipsi divina penetraverint, vel penetranda committant auditoribus suis; sed quod ea quæ audiverint ipsi, similiter discipulis audienda annuncient, & credenda: ^{a. Corin. 2. 13.} Audiri, inquit, arcana verba, que non licet hominibus logui. Et: Formam habe sanctorum verborum, que ^{b. Tim. 2. 1.} non audisti in fide. Et rursus: Que audisti ^{c. Ibid. 2. 1.} me per multis testes; hec commendat fidibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere. Et Co-Apostolus Pauli, Sanctus Joannes: Hec est annun- ^{d. 1. Diss. 1. 1.} tiatio, quam audivimus ab eo, & annuntiamus vobis. Quæ sane causa fuit, ut non tantum Apostoli, sed & successores eorum Sancti Pa- ^{e. Ibid. 1. 1.} tri, non modò ea quæ audiverant & accep- ^{f. 1. 1.} perant, eadem secundum veritatem rerum ipsarum immutata, sed etiam secundum ipsissima verba, quibus sibi commendata fue- ^{g. 1. 1.} rant, libertissime discipulis suis traderent. Ne me inceptum patas, inquit Augustinus Hono- ^{h. 1. 1.} rato, quem de rebus Theologicis instruc- ^{i. 1. 1.} rem reddere nitebatur, Graciam nominibus uten- ^{j. 1. 1.} tem. Primum, quia sic accepi, nec tibi hoc alter audeo tradere, quam accepi. Et in alio opere ^{k. 1. 1.} de quantitate animæ: Divine ac singulariter in anima, ^{l. 1. 1.} Ecclæsis

Ecclesia Catholica traditur, nullam creaturam colent, sed anima libenter enim loquor his verbis, quibus mihi haec insinuata sunt. Quod ideo dicit, quia (creature) vocabulum non ita latum esse videbatur. Nempe hoc unum Sancti Patres magnâ religione spectabant, ut quemadmodum Filius Patris quae audiret ab eo, hacliquebatur in mundo; eaque de causa dicebat Iudeus: sicut audio iudico: Et quemadmodum Apostolis dicebat: Omnia quacunque audiri à Patre meo, nota feci vobis: deque ipso suo Spiritu Sancto pollicebatur: Non loquetur à semetipso, sed quacunque audiet loquetur. Et quemadmodum Apostoli ea quae ex ore Christi prædicantis accepterant, tanquam depositum inalterabilem fideliter successoribus commenda- verant: ita etiam ipsi doctrinam à majoribus transmisram, non ex Philosophorum principijs deductam, vel subtilitatis acuminibus adulteratam, etiam verbotem suis auditoribus B transfunderent. Non enim curæ vel Christo Domino, vel Apostolis, vel majoribus nostris fuit, divina mysteria ex receptis Philosophorum placitis derivare, vel ad eorum principia reducere: sed nudè accepta tradere, & argumenta pindulum tritite veritatis probabili aliquà veritate dissolvere.

Cum igitur tota doctrina Christiana cœlitus, hoc est, ex divina revelatione per auditum accepta & credita derivetur; hinc etiam factum est, ut neque Christus Dominus quicquam ipse scriperit, neque scribendum quicquam Apostolis una cum ipso in hac vita converantibus imperaverit: sed nudè mysteriorum suorum prædicione contentus, cordibus potius ea ruminanda, quam intellectu penetranda dereliquerit. Quod & Apostoli ad amissim imitati sunt. Nec enim & ipsi hoc tanquam officij sui scopum intuiti sunt, ut Euangelium aliquod tanquam corpus doctrinæ scriberent: sed è contrario, ut brevi symbolo rerum credendarum compilato, five scripto cœlestis doctrina per auditum, nihil addendo vel detrahendo in discipulorum corda funderetur. Sed cùm & ipsi tanquam homines cum hominibus versantes, & humanis casibus obnoxij, diversis occasiōnibus rerum servire, & incommodis, quibus humana consilia etiam prudentissima turbari solent, occurrere cogentur; diversis ex capitibus precipua doctrinæ capita scripto committere compulsi sunt, non tanquam totius Christianæ eruditioñis adipiscendæ methodum tradituri: sed ut vel absentes ad opera fidei exhortationum stimulis perpellerent, vel doctrinæ traditæ adverfarios hæreticos, tanquam novatores Christianæ fidei revincerent, aut iterum ad normam deserteret veritas

A adducerent. Hinc enim factum est, ut Sanctus Ioannes mysterium generationis Filii Dei, Cherinto traditam doctrinam perturbante, propalaverit; productionis vero Spiritus Sancti, quia nullâ necessitate cogebatur, suppresserit, operatumque præteriverit. Hinc Sanctus Paulus, quia Iudaicus error Dei gratiam & benevolentiam ad humanas voluntates revocabat, magnum illud arcanum divina prædestinationis aperuit, quod Evangeliste nullo urgente adhuc errore, vix quasi per transennam delibaverant. Hinc Sanctus Iacobus, erronibus quibusdam opera bona respuitibus, quasdam sententias Pauli, que magnificentius fidem prædicant, bonorum operum adjectione & commendatione patet.

Et vero ratio, cur istum ordinem doctrinæ cœlestis propagandæ Christus Dominus & Apostoli observaverint, factoque suo posteris observandum commendaverint, valde perspicua est. Lex enim nova de se naturâ que suâ non postulat, ut in chartis, membranis, & lapidibus, sed tantummodo ut in tabulis cordis carnalibus conscribatur. Hæc est enim medulla totius discriminis, quod inter veterem novamque legem intercedit; quod illa in lapidibus exarata forinsecus terreat, hæc juxta Prophetam, in ecclæ scripta delectet intrinsecus. Ex quo fit, ut cùm Scriptura exterior veteri Testamento sit quasi essentialis ac propria, quæ propterea etiam proprio nomine lex scripta nuncupata est, non possit novo ex primaria ipsius consideratione convenire; sed solummodo ex quadam attemperazione ad subnascentes errores, aut infirmitates hominum: propter quas non solum humana prudentia, sed etiam divina Providentia altiora perfectioraque consilia sua demittere, & mutare solet. Sic enim cùm Deus populo Iudaico breve tantum compendium, Decalogo paucisque legibus comprehensum, tradere decrevisset, simul atque pudenda illa virtuti adoratione deferuerint Creatorem suū, ingenti illo ceremoniarum eumulo durissimam eorum cervicem fregit, & ad cultum qualemcumque suum severissimis minis, suppliciisque religavit. Hanc enim ingentis illius apparatus, legum, ceremoniarum, penarum, præriorumque carnalium causam fuisse præter intentionem Dei, non ignobiles Patres docent: ut sane absque temeritate dici queat, hunc morem allegandi veritates illas altissimas, quas lex gratiæ veneratur, conscriptis characteribus, ex humano agendi modo de- sumptum esse, quo rebus omnibus conficiendis firmandisque Scriptura adhibetur.

Jerem. c. 31.

CAPVT QVINTVM.

Antiqui Patres eos imitati sunt. Discrimen inter disputationes eorum de mysterijs fidei, & Scholaisticorum.

Lapsus Origenis.

Hoc igitur Christi Domini & Apostolorum ejus consilium antiquiores Patres nascentis Ecclesie ad amussum imitati sunt. Omnes enim vel in exhortationibus ad opera bona , vel in Scripturis Sacris elucidandis , ubi nudus mysteriorum factorum sensus eruitur , versati sunt ; vel , si quid de ipsis mysterijs altius exaraverint , hoc eis pure violentia necessitatibus extorsit , ut arcanorum divinorum integritas illibata contra suborientes haereses servaretur. Quæ cùm novæ per singulas etates ebullirent , & adversus eas novos Antagonistas gratiâ illustrandæ veritatis præditos divina Providentia suscitaret ; hinc effectum est , ut major quædam scientia rerum divinarum ad posterorum secula derivata sit.

Veruntamen in illâ ipsâ scribendi ratione,
qua ab antiquis Patribus contra errores my-
sterijs revelatis ad versarios observata est, duo
magnoperè consideranda sunt; per qua ab illa
Philosophica disputandi libertate, que passim
viget, lato limite discernuntur. Primum,
quod ex principijs verbi Dei, præcipueque
sacrarum literarum, sensus fuos, & ferè ver-
ba promerent. Ex capitalibus enim scripturis,
in quibus veritas oppugnata fundabatur, tan-
quam veris principijs elucidationes suas dedu-
ctionesque derivabant; quibus in subdium
Scripturas alias minoris quidem ponderis,
omnes tamen expressione diverorum sensuum
capitalibus concinnes, adhibebant, ut illæ
primariae, quibus mysteria contineri puta-
bant, inexpugnabili auctoritate & munitione

A confisterent. Quod in omnibus pœnæ rationationibus, quibus Patres antiqui per trecentos annos in defendenda divinitate Filii Dei adversus Arianos usi sunt, accrutius videre licet. Secundum est, quod religiosè intra terminos oppugnatæ ab errore veritatis, sine ulla superfluarum, multò minus curiosarum, frivolarum, atque inutilium quæstionum intermixtione remanerent. Quod usque adiò verum est, ut cùm subinde ad invadendas alias quæstiones non controversas urgenterunt, perspicuè declinaverint, donec ad loquendum eâ de re alio suberto errore coegerentur. Quo sanè manifestè declaratum est, eos de arcanis illis revelatissime mysterijs non differere, nec tantoperè progrexi, nisi inevitabili necessitate pertractos. Nimirum rebeat multos illud magnum & evidens, quod in Origene præcesserat, humanæ temeritatis ac divisa castigationis exemplum. Hic enim cùm de mysterijs à Deo Ecclesia sua revelatis, nullà necessitate, solâ differendi cupiditate, per Platonice & Aristotelice Philosophie principia, quibus eliminatus erat, in libris illis τετραπλόγρῳ latius disputare voluisset, omnes pœnæ errores, quibus Ecclesiâ per trecentos & amplius annos afflcta fuit, Arianos, Macedonianos, Photinianos, Pelagianos. Deo audaciam perseguente, accurate præformata: quemadmodum in illis libris, jam toutes interpolatis & expurgatis, in hunc usque diem perspicuè patet, & nos alicubi quâdam ex parte demontravimus.

S E X T V M.

Quis limes in hac vita indagandi divina mysteria. Quæstionem
quomodo quidque verum sit, ferè semper obscuram Deus
esse voluit. Duplex quomodo articulorum revelato-
rum, essentiale, & accidentale.

LATVISSE quippe Origenem vide-
tur, quod etiam nunc nonnullos eo-
rum, qui ad pertractandas revelatas
veritates accinguntur, profundè la-
ter, quis eorum cognoscendarum, assequendæ
suntis causa, in hac vita sit limes ac modus,
quodque in nova lege hominibus impar-
tendā consilium Christi fuerit. Cognitionem
enim illam nobis intime commendataū esse
voluit, quæ ex humili sacerdotiæ obedientiis

agitantur, ignorantiae cuiusdam sancte can-
cellis circumflebit; ut humilitatem stultitiam
que crucis animis nostris persuaderet. Quic-
quid in rebus fidei limitem illum excedit, cu-
riosum ac vanum est, scopoque ac fructui, in
quem collimat Euangelium Salvatoris, im-
portunum. Qui fructus magis in efficacia san-
ctorum operum, quam in sublimi penetratione
divinarum veritatum situs est. Puritas enim
charitatis, felicitas hujus vita est: contem-
platio veritatis, alterius.

Quod si scopum, quem Christus in afferen-
da nobis nova lege propositum habuit, dili-
gentius trutinemus; perspicue comprehendemus,
nequaquam eum spectasse, ut nos erudi-
tos redderet; sed ut simplicem nobis dumta-
z cognitionem certarum veritatum divina-
rum tradaret, quarum radices, seu rationes
profundiores ab humana acie procul abstrusa-
tegerentur. Ex quo profectum est, ut exem-
pli gratia non dubitemus unum esse Deum,
perlonis trinum, essentia immensum, contin-
gentium futurorum praescium, omnipotentem,
& hujusmodi: quo vero singula queque modo
ei convenient, tanquam spissâ caligine invo-
lolutum ignoramus, & latet. Et tamen in ipsis
ipsiis quætionibus enodandis, quomodo vide-
licet singula queque revelata vera sint, quas
Deus nobis in hac vita abstrusas esse voluit,
quia ad bene vivendum nullo pacto erant né-
cessariæ, plerique recentiores magna ex parte
torquent ingenium suum, atque otium audi-
torum terunt. Ad quæ sanè S. Augustinus
LB. de gen.
d. lit. 9.
respexit videtur, quando dicit: *Multum multum
disputant de ipsis rebus, quas maiore prudenter nostri
autores omiserunt, ad beatam vitam non profuturas
discentibus, & occupantes quod peius est, multum
pretiosa, & rebus salubribus impendenda temporum
spatia.* Nam hinc illæ densæ quæstiones, quo-
modò Deus immensus sit; quomodo futura
prevideat; quomodo trinus in personis; quo-
modò in spiritu imaginarij; quomodo generet
Filium; quomodo hoc vel illud per abolu-
tam potentiam possit; quomodo peccatum
originalē seminando traducatur; & similes in
singulis materijs revelatis sine fine multiplicatae.
Nam etiam in hac materia divina gratia,
quam tractamus, quid precipias lites in Scho-
nas intulit, nisi ita ipsa curiositas istius per-
sonendi quæstionis, quomodo gratia in vo-
luntate operetur? Cum enim ex divina reve-
latione constaret, ccelitus nobis misericordi-
ter Dei adjutorium dari, quo efficaciter velle
& perficere in voluntatibus nostris operetur,
quod meritò sobrietati nostræ sufficere debet;
sicut scilicet multis majoribus nostris
satis fuerat; quomodo hoc ipsum fieret, non
rariantur curiosè noscere, sed etiam audaciter
ex propinatis Philosophiæ quisque sua princi-
pijs definire voluerunt. Vbi multò satius est
Augustinianum audire, adversus hujusmodi quæ-
stiones ad sobrium & Ecclesiasticam simplici-
tatem homines revocantem: *Quid a me queris,
quo sit factum modo, cum vide si factum esse quocum-
que modo, si Apostolo credis aliquo modo, qui men-*

A *tiri potuit nullo modo? Quibus verbis cum ali-
quid in Scripturis definitum est, acquiescen-
dum esse statuit, neque superflue curiosè de-
modo esse satagendum. Non enim animadver-
tunt, istud quomodo in divinis Scripturis ferè
semper modulum humanum superare; & vel
rerum ipsarum profunditate, vel virium infi-
mitate veritatem esse perscrutationem ejus.
Hæreticis enim proprium est, simplici revela-
tionis veritate nunquam esse contentum: quo-
rum audacia quemadmodum erroribus à
Deo plectitur; ita Catholicorum quoque te-
meritas immodecum cuncta rimantium & asse-
rentium, plerumq; suā pœnā non caret. Quid
enim aliud existimari potest in tam obnoxia
disseptione certantium, nisi alterutros in non
exiguo errore versari? Errare autem in tantis
rebus, quemadmodum fructus est involunta-
ria cœcitatibus; ita pœna voluntaria temeri-
tatis. Quanquam & ipse, ut Augustinus, per *In Enchirid.
seipsum error, aut magnum in re magna, aut parvum. c. 18.**

Quod si quis dixerit, etiam quomodo ali-
quid factum sit, subinde à sacris Concilijs de-
finitum esse, ut quomodo facta sit unio in
Christo duarum naturarum? Attendat ille in
rebus fidem attinentibus, duplicum esse mo-
dum: quorum unus essentiam rei revelata re-
spicit; alter accidentale conditionē ejus. Illum
subinde Ecclesia, ab hæreticis articuli reve-
lati substantiam convellentibus quassata defi-
nitivit; alterum intactum tacita præterit. Sic
enim Nestorio & Eutychete Filij Dei incar-
nationem vellente fanxit, unionem inter
duas naturas in persona factam esse: nam
utrumque ipsa revelatio, quæ Dei Filium verè
hominem factum esse docet, manifestè com-
plectitur. Sed quomodo illa unio utrumque
suum extremum attingat, nec revelatio do-
cuit, nec Ecclesia sanxit, nec spinosissimas
Recentiorum disputationes effugere potuit.
Quisquis enim articulos fidei à Scriptura aut
Concilijs determinatos percurrere volet, ma-
nifestè deprehendet, quicquid tandem quo-
cumque modo, vel à Scripturis, vel ab Ec-
clesiæ Pastoribus definitum fuit, plerosque
Recentiores nunquam sobriæ ista lapientia
nudæ cognitionis ab Ecclesia traditæ con-
tentos sunt: sed semper in omni argumento,
Philosophiæ duce, novas excitasse, curiosaf-
que quæstiones, quibus definiendis non raro
magis Aristotelis commentatio, quam Sancti
Spiritus revelatio præsideret. Quod ut uno ex-
emplo cunctis obvio ad oculum patet, quid
magis absconditum Deus nobis esse voluit,
quam naturas Angelorum? Nec enim illa
via sensibus nostris pater, quibus corvm essen-
tias, intelligentiasque penetremus. Per pauca
& perquam exilia sunt quæ de ipsis Sacra Scrip-
ptura propalavit. Et quantam interim, Deus
bone, quantam struem curiosissimarum quæ-
stionum nova Theologia peperit nobis, quibus
ad vivum & verum refecundis, universa totius
mundi ingenia non sufficerent, de ipsis
principijs specificantibus, individuantibus;

de intelligendi speciebus, modo, duratione, A tissimorum rerum revelatis, & rationibus eadē loco eorum, motu, operationibus, instantibus, locutionibus; de gratia inæqualitate, magnitudine, de meriti statu, continuazione, intensione, tempore, & similibus infinitis, in quibus nihil plerumque nisi omnia incerta esse, certum est. Nam si Ecclesia in Concilium cogeretur, ut veram, & Christianam, & Ecclesiasticam ex revelatione cognitionem filii suis de spiritibus Angelicis traderet, nec unum quidem ex omnibus articulis illis forsan definire posset, quos tantā nonnulli animorum viriumque concertatione disputant, ac determinant.

Ex quo etiam perspicuum est, quād patrum hujusmodi ratiocinationes Philosopho-Scholasticae ad inveniendas divinas veritates faciant. Nam in illis ipsis Concilijs qua ad illustrandas eas congregantur, postquam Theologorum dissertationibus super ambigūa contestataque veritate datus fuerit locus, non eam Ecclesia per modum conclusionis in humana ratiocinatione & consecutione fundatæ elicit ac determinat: sed per modum sententia, quam ipsa tanquam iudex, auditis Theologis tanquam cauſidicis, divinā inspiratione gubernata, ex alijs primitus revelatis, hoc est, ex Scripturis, aut traditionibus jam antē creditis, trahit. Ad quem sanè scientias uberioris hauriendæ tradendæque modum, Philosophia humana parparam facit.

Hoc est igitur, quod supra diximus, non hoc Christum Dominum, in conferendo novæ legis beneficio spectasse, ut scientijs expoliet nos: sed potius, ut principijs quibusdam al-

rūm teatris, humiliatae fundatos, & charitate servidos redderet. Nimirum ad locum, unde per protoplasti iniquitatem in hoc exilium relegati sumus, contrariā nos prorsus viā studuit revocare. Ille scientiæ magnitudine precelluit, majoremque intemperanter appetendo pergit. Medicus igitur attentā ista ruinā nostra causā, sanaturus ægrotum, luminosa scientiæ cuncta timanti & penetranti substituit in Ecclesia sua fidem; cujus obscuritate divina mysteria ita tegerentur, ut nos corum cognitio sine cognitione salvaret. Ex eadem quippe medicina methodo, pro primā va abundantia nostra paupertatem; pro delicijs quibus abusi sumus, difficultates ac labores, veluti spinas ac tribulos preparando, seminavit. Nam quia noluit homo, L. 1. b. inquit Augustinus, inter delicias Paradisi servare p. 1. m. iustitiam, statutus Deus, ut post eius peccatum prop. 3. b. gata caro peccati ad recipienda iustitiam laboribus & molestijs nitretur. Quam ob causam ipse Medicus Christus, ut ægrotō suo semetipsum, quantum fieri posset, attemperaret, quemadmodum cum pauperibus & afflīctis, panger. p. 1. fuit, & in laboribus à iuventute sua; ita & sacerdotalium scientiarum imperitus videri voluit. Non enim in illis earumque lumine praesentis vita felicitas posita est, sed in lumine purificatae charitatis; quā etiam voluit filios discipulosisq; suos peritos effici: ut ita veluti dociles Dei, seu docti à Deo, participes ferrent mysteriorum ejus: & ita luminosā face in cordibus eorum accessā, cœlestium principiorum quae revelaverat, arcana penetrarent.

C A P V T S E P T I M V M.

Duplex modus penetrandi mysteria Dei, humanâ ratione, & charitate: ille periculosis est, proprius Philosophorum; iste tutus Christianorum.

Ex quo profectō aliud non parvi momenti arcanum sece aperit, quod à plerisque, qui de rebus divinis tam subtiliter, & logicè argutantur, absursum est. Duplex enim est modus penetrandi divina mysteria, quæ Dei revelatione credenda proponuntur: unus per humanas ratiocinationes, quem etiam Philosophi sectati sunt. Modus ille periculis multorum errorum obnoxius est; quemadmodum exemplis magnorum quorundam, sive Recentiorum, sive atatis mediae Scriptorum, sive etiam antiquorum Patrum, luculentè demonstratum est: qui intemperantiū majestatem divinorum scrutantes mysteriorum, ab eorum gloriā oppressi sunt. In hujusmodi enim inquisitione & assertione maximē oportet sapere ad sobrietatem: quæ non finit animum veraciter humilem atque Christianum, in novas, quales dixi, pruriere de revelatis mysterijs quæstiones, nisi errorum graftantium necessitas aliquid dicere cogat; multoq; minus eos ex humanæ Phi-

losophiæ, sed tantum ex revelatae sapientiæ principijs definire. His enim ex causis Apostolus Paulus, & primi Patres tantopere adversus humanam Philosophiam stomachati sunt.

Alter modus ex incensa charitate proficitur, quæ cor hominis purgatur, & illuminatur, ut secreta Dei penetreret, quæ in sacrarum litterarum corticibus, ipsique revelatis principijs continentur. Hic intelligendi modus veris Christianis maximē familiaris est: per quem in spiritualibus sive viris sive scemini, magis magisque crescente charitate, crescit sapientia, donec perveniat ad perfectum dicem. Nam quemadmodum ex semine arbor nascitur, & vicissim ex arbore semen, atque ita reciprocā utrumque productione in infinitum multiplicatur: ita quoque Christianæ fidei cognitione charitatis amorem suscitat; & per illam operatur: quæ charitas continuo lucem cognitionis excitat novam, luxflammam amoris, & iterum flamma lucem, atque ita idem.

identidem reciprocando vices animum Christi ad fervor, ac lucis, hoc est, ad charitatis, & veritatis seu sapientiae plenitudinem ducunt. Sed quemadmodum illi duo adipiscenda cognitionis modi validè discrepant; ita quæque veritates, quæ per alterutrum innotescunt, valde diversæ sunt. Illæ plerumque spinosæ atque arida sunt, in sola hærentes speculatione, atque ideo fere frivole & inutiles: haec vero sive ad Deum, sive ad homines, sive ad rerum agendarum regulas pertineant, sapidæ sunt, & medullitius in affectu resuunt, unde prodierunt. Doctrina ista tanquam certissima solidissimaque sapientia ab Augustino traditur, & omnibus de rerum divinarum intelligentia fatigentibus unice commendanda est. Nam hinc illud in tractibus in Ioannem: *Non diligitur quod penitus ignoratur, sed cum diligit quod ex quantulacunque parte cognoscitur; ipsa efficiunt dilectionem, ut metus & pernitas cognoscatur.* Itaque statim adiicit, modum in scientia rerum divinarum proficiendi: *Si ergo in charitate proficiatis, docebit vos omnem veritatem.* In cuius veritatis assertione etiam Apostolum citat, qui ad Ephesios dicit: *Vt in charitate radicati, & fundati, possitis comprehendere videlicet sciendi, cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo &c.* Et concludit id quod supra diximus: *ISTO ENIM MODO* vos docebit spiritus sanctus omnem veritatem, cum magis magisque diffundet in cordibus vestris charitatem. Quod ne quis ex Aristotelis regulis de veritatis morum formandorum dumtaxat intelligentem esse contenderet, Augustinus ipse ad veritatem maximæ theoricas, quæ de Deo creduntur, eti non intelligentur, extendit: *Sic, per charitatem videlicet, fieri, ut a Doctoribus exterioribus illa discari, quæ nolat Dominus tunc dicere; sed sibi omnes docibile Deo:* *Vt ea ipsa, quæ per lectiones atque sermones extrinsecus exhibitos didicistis, et credidistis de natura Dei non corpoream, nec loco aliquo inclusam, nec per finita spatia locorum, quasi mole distinctam, sed ubique tota et perfecta et infinita, sine nitore, cororum, sine figuris, lineamentorum, sine notis litterarum, sine serie syllabarum, ipsa mente conspicere ac percipere valeatis.* Quod alij in locis ad alia quoque altissima mysteria, ipsumque arcuum sanctissima Trinitatis extendit. Charitas enim hoc ipso quo Christianum a creaturis revocat, & attollit in Deum, oculum cordis à terrenarum cupiditatium sumis ac tenebris purgat, quibus cor hominis obscureatur & obbrutescit, ne revelata mysteria possit intelligere. *Quanto magis magisque cor dirigatur* (nempe retrouando

A illud per charitatem in Deum). *cantò magis videt quod non videbat, & vident quod non valebat.* Et in sermonibus de diversis: *Videte vobis Beati Serm. 12. de mundo corde, quia ipsi Deum videbant.* Prius ergo divers. c. 4. cogita de corde mandando. Hoc habet negotium, ad hoc te advoca, iusta hinc opere. *Quod vobis vident mundum est; immundum est unde vobis videre.* *Quis autem dubitet charitatem veritatis, hoc est, Dei, esse quæ mundat cor?* Nam ut idem Sanctus ait: *Veritas mundat, vanitas inquinat.* *Fragm. 21. c. 2.* *Et rursus: Secundum praeceptum est dilectio veritatis, cui contraria est dilectio vanitatis.* Nam quia omnes cupiditates terrena tenebrosæ sunt, charitas quæ cupiditatibz capitaliter contraria est, tenebras illas pellit, ut in ejus lumine lumen aeternum, quo cuncta collustratur, cernere possit: *Rogatus, inquit, tenebrae sunosarant cum Serm. 8. de cupidatum videbitis lumen.* Et in libro secundo de sermone Domini in monte, clarissim modum, quo hoc efficitur, explanans, obtenebrationem cordis, & illustrationem cordis praclarissimè tangit, primumque dicit, Deum semper paratum esse dare suam lucem nobis non visibiliter intelligibz & spiritualiter: *sed nos non semper paratos esse accipere, cum inclinari in aliis,* & rerum temporum cupiditate tenebrarum. Hinc docet ex opposito tenebras illas rugari ipsa conversione mentis in Deum: *Quia sic, inquit, purgatio interioris oculi, cum exclamaret ea, quæ temporaliter cupiebantur, ut acies cordi simpliciter ferre posset simplicem lucem divinitus sine illo occasu aut mutatione fulgentem; ne solam ferre, sed etiam manere in illa; non tantum sine molestia, sed etiam cum ineffabili gaudio.* Itaque magnopere prepostorum est, quod homines, qui adhuc terrenis cupiditatibus tenebrosi, oculos ad mysteria divina cœcos afferunt, scrutari, intelligere, penetrare, definire consonant, antequam illa lux arcana, quam vita sanctitas parit, in eorum cordibus oriatur; non minore protectione superba presumptionis, quam temeritatis exemplo. *Nonne iniquitas, inquit Augustinus, ne istam lucem videre posset, premebat?* *In Psal. 37.* *Quid ergo? Cor suum levabis ad Dominum?* Nonne prius suandum est, ut videas? Nonne superbus inveniris, cum dicas primo videam, & sic credam? Sub (credere) autem in eodem loco vita bone seu charitatis præcepta comprehendit, quia insus ex fide vivit. Vnde alibi definit generaliter, quod tempus fidei (hoc est hujus vite) cum equitate vita attum, impetrat intellectum fab. 83. q. 21. sapientia, ut non solum credendo, sed etiam intelligendo, disciplina firmeri. Nulla vero aquitas vita habetur, aut haberi à quoquam potest juxta solidissimam præceptoris hujus doctrinam, nisi eam charitas impetraverit ac donaverit. Ideoque nihil etiam in scriptis episcopis familiarius & pervagatus, quam intellectum earum rerum, quæ per fidem credende proponuntur, etiam in hac vita esse primum. *Vide Serm. 51. de verb. Iudei, juxta id quod ex Isaia juxta Septuaginta Dom. c. 27. de verb.* Interpretes allegare solet: *a Nisi credideritis, non intelligeris.* Sub qua hinc semper vita sanctitatem complectitur, quæ ex charitate proficitur, & cordis tenebras fugat. *A post. 10. alibi sepe. a Isaia 7.*

Ex

Ex istius igitur immobilis doctrina fundamantis expresa sunt illa sententia, quibus identidem charitatis vim, ad mysteria quæ fidis credit intelligenda & penetranda, consignat. **Vt quando dicit Spiritum sanctum hominibus dari, ut ad divina & eterna contienda quodam amoris & charitatis spiramento & incendio rapiantur:** **Vt quando ad hereticos Manichæos revelata fidei principia cum tanta cordis immunditia penetrare conantes dicit: Per charitatem perveniunt ad plenitudinem scientie:** **Et ad Lib. 2. de Ge. contra Manich. c. 23. Lib. 32. cont Faustum eorum Episcopum: Non intratur in Fanf. c. 18.**

A **veritatem, nisi per charitatem:** **Vt quando ad quolibet Catholicos dicit: Mores perdiderunt Tract. ad intelligentiam. Mores vero ex amoribus in Iust. fluunt. Nec enim faciunt bonos vel malos mores, Epist. 13. nisi boni vel mali amores; bonus autem amor, **Mos** nemicine dubitante Christiano, charitas est;**

Vt quando in libris de Trinitate dicit, fide flagrantiorum excitari charitatem: ut quanto flagrantiū diligimus Deum, tanto certius seruimurque, Lib. de Trinitate 2. 3. vidacamus. Quam ob causam subinde illustratio Epist. 13. non pie charitatis, subinde luminosissimam charitatem appellare solet.

C A P V T O C T A V V M.

Quæstiones & veritates purè Scholasticæ nihil cum cognitione
charitatis commune habent, propter diversas causas.
Præcipitia in quæ prorumpunt.

IA M ex Scholaſtis quarto, utrum ve-
ritates illae purę Scholaſticę, seu qua-
ſtiones illę ſtrigose, quibus universa
Scholaſtica nunc ab omni parte plena eſt,
primi generis carum quas ante diximus, an
ſecundi ſint? Et ſane eas eile cogitationis
proſuſ humanae ſtictus, evidentissimo argu-
mento eſt; quod nulla quaſtio purę Scholaſ-
tica tam ſtabilitate firmata ſit, quin per adver-
ſarios novis opinionibus diſcrepantes labefac-
etur. Cur enim plerumque diſſentiantur, & à
magiſtriſ diſcipuli, & inter ſe condiſcipuli,
niſi quia ut homines humanis ſenſibus &
humanis ratiocinationibus, ex Philoſophorum
principijs, iſta quaſtio: ubi non raro adere
& ſtudium gloriandi, quo quifque alio ſapien-
tior & acutior videri cupit; nec ſententia quo-
dammodo addicte aliena, ſed ſui dogmatis
& opinionis inventor. Ut tamen tot altercationis
nibus atque diſſenſionibus, Philoſophorum
antiquorum ſeculum, quorum principia ſibi
à teneris propinata imbibierunt, & veltigia
terunt, revixisse videatur. Scholas enim ha-
bebant Philoſophi penè innumerabilibus opi-
nionibus diſſentientes, ut Auguſtinus ait, &
Lib. de vera Relig. c. 1.
& lib. 18.
de Civit. #. 41.
tempora communia. Quæ fluctuatio atque in-
certitudo inventa veritatis manifeſte teſtatur,
nilib[us] hujusmodi ſpeculationes commune ha-
bere cum illa direc̄trice charitatis Euangelica
cognitione; quæ quamvis aliquid obſcuritatis
adjuunctum habere poſſit, animos tamē ſtā
inſallibili certitudine tranquillos facit.

Enimvero quis sano iudicio dubitare pos-
sit, plerasque notitias genuinæ Scholasticæ,
non nisi puras abstractiones esse, depuratasque
Aristotelicæ Metaphysicæ eliquationes, quan-
doquidem de rebus supernaturabilibus agatur?
Nam in hujusmodi rebus neque ingenium
sui ipsius dux suopte lumine esse potest, si vere
supernaturales sunt: neque etiam Deum du-
ctorum habet, si sola mentis imaginatione hu-
jusmodi sint, atq; humana cogitatione fatigè
cudantur. Quid vero incongruentius, quam

A res humana dumtaxat opinione supernaturales ex principijs Aristotelis purè naturalibus suspendere ac declarare velle, à quibus veritates fidei nostræ, quæ verè supernaturales sunt, vel notorias exceptiones, vel certè novas in auditasque explicationes protulerunt? Nam ista principia naturalia: *Quæ sunt eadem in tertio, sunt etiam eadem inter se: &c: Vna substantia non potest duas perfectas naturas terminare: &c Sine voluntate non potest esse peccatum, Trinitatis & Incarnationis, & peccati originalis mysteria, vel falsa esse, vel proorsus incognito Philosophis modo explicanda, monstrarunt.* Quæ profecto ratio est, ut hujusmodi cognitiones abstractivæ, quas iste Philosophicus conatus parit ferè sursum hærent, ad inflandū; nec in cor hominis Christiani ad extrudendum charitatis ædificium delabuntur.

Hoc enim veritatis acumen derubantur.
Hoc enim veritatis illis proprium & per-
petuum est, quæ per secundum, quem supra di-
ximus modū intelligēdi mysteria accipiuntur.
Principium quippe suæ cognitionis non tam
in cerebri subtilitate, quām cordis puritate
defixum habent; ideoquæ non nisi in Sanctis
atque simplicibus animabus inveniuntur. Vn-
de omnes vere docti atque religiosi sciunt
plurimas hujusmodi arcana mysteriorum
celestium veritates à famellis, idiotisque pe-
netrari, ad quas nullā se Theologia suæ sub-
tilitate attingere posse, cum admiratione pro-
ficiuntur. Nempe quia divinae illius ac lumi-
nose charitatis factus sunt; que excellus,
extases, liquefactiones, herocicos impetus parit.
Hæc est illa Scientia Theologica, quam nobis
Apostolus commendat ad Corinthios: In
omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo, &
in omnī scientia. Et iterum: Deus qui dixit de te
nebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus no-
stris, ad illuminationem scientia claritatis Dei. Et
ad Ephesios: In charitate radicati & fundati,
quo fructu? ut possitis comprehendere cum omni-
bus sanctis, que sit latitudo, & longitudo, & sub-
linitas, & profundum: scire etiam supereminentem
scientia

scientia charitate Christi. Et ad Romanos hū-
jusmodi scientiam indicat ex dilectione velut
fonte scaturire : *Et ipsi pleni eis dilectione ; re-*
plete omni scientia : Et beatus Petrus ex gratia:
Crescit vero in gratia , & in cognitione Domini no-
stris , & Salvatoris I E S V Christi. Gratiam
nempe statuit istius fontem cognitionis.

Consideret jam quisquis volet, utrum illæ
pure Scholastica speculations, quibus recentior
multorum Theologia plena est, dilectionis
istius heroicæ & ecclasticæ effectus aut cau-
sa sint. Arbitror enim difficilè quemquam eo-
rum, qui in ea versati fuerint, si sciant quid
loquantur, aut de quibus affirment, aliud
sentire aut dicere posse, nisi sub illa scientia,
de qua dicit Apostolus, *Scientia inflat, hanc*
disciplinam, prout à multis tractatur, com-
prehensam esse, in qua eis quidlibet, quod
non sit expesse definitum, sustinere fas est, &
multa jam olim definita, per ignorantiam
antiquitatis, disputandi; nimiam libertatem
sustinentur, in qua quotidiè aliquod nova
questionis & opinionis monstrum nascitur,
tantèque animositate defenditur, ut in calore
disputationis, ad quilibet potius absurdum,
quam ad ignorantiam aliquam, vel solutionis
*alicujus danda imperitiā confitendam adi-
gantur, in qua unus alterum ejusdem sodalitij*
*focum in eodem Gymnasio vellicat, cen-
sit, ac damnat. Quæ omnia disciplinæ chari-
tatis & Christianæ, quæ suavis ac modesta*
est, adverſantur.

Quod verò ex immoderata cupiditate my-
steria divina penetrandi, & sine ullo limite
perſcrutandi, ista nascantur, manifesto indicio
est, quod quotidie sine fine, non minus in
praxi, quam theoria, questiones Theologicæ,
& opinionum diſſensiones crescant. Vnde fa-
ctum est, ut quemadmodum in theoricis, li-
mites rerum verè divinarum tranſeundo, non
ſemel in chimericas abstractiones inciderunt;
ita in practicis, morales regulas agendorum
simplices relinquendo, quas ſimplex & ge-
nuina ratio & antiqui Patres præcipientes,
tam laxas effectere conscientias, ſub praetextu
accommodandi ſeſe infirmitatibus hominum,
ut nihil opus sit, niſi ſeſeratores fieri homi-
nes, ut nova aliqua & licentioſa regula fabri-
cetur. Nam in ſeculo corruptiſſimo quamvis
nonnulla peccata universa hominum commer-
cia fœdaverint, ad eas tamen anguſtias dispu-
tandi libidine redacta ſunt, ut non niſi in Me-

A taphysica quadam abſtratione ſalva eſſe vi-
deantur. Quis enim hoc tempore ſit uſurarius,
ſi omnes abſtractions, & tentationes à Scho-
laſticis aliquibus excogitatas noverit, & ad-
hibere voluerit? Foro pulſa, vix in paleſtris
diſputantium adhuc vivit. Dicte me deficeret,
ſi luculentissimos campos aperirem, quos con-
tractibus, matrimonij, libidinibus, ambi-
tioni, ſingularibus certaminibus, alijque non
paucis flagitijs & facinoribus quidam aperue-
runt. In qua p̄cipitia non abripiat mentes
terrenarum rerum cupiditate ſtimulatas illa
cujudam Recentioris regula, quā decernit,
quod si cui ratio erronea diſcret aliquid eſſe
peccatum, ex alia tamen parte vellet facere,
licitē depoñit iſtam conſcientiam abſque ullā
alia ratione, etiamſi ex impetu vel libito fiat?
Iam p̄enē quidlibet fecit licitum regula de
opinione minus probabili ſequenda etiam con-
tra propriam opinionem, quam veram putet?
Iam enim in tanta opinionum varietate, vix
aliquid in morib⁹ tam absurdum eſt, niſi de-
calogum apertè feriat, imò eti⁹ feriat, quod
non factum fit probabile. Vt reverè plerisque
Christianis scientia recentioris Theologij ad
nihil perſerviat, niſi ut feſa diverſa diverſorum
ſuis apta cupiditatibus noſcendo & ſe-
quendo, deponit Christianā ſimplicitate ver-
ſutiores, & probitate nequiores fiant. Nam
& eō impudentia ex illa eadem norma qui-
dam proliferunt, ut cum religione quidam
ductus, non auderet aliquid in alterius gra-
tiam facere, quod ſciebat in principia morum
impingere, & à nullis auctoribus tanquam
probabile assertum eſſe, responderit ei magi-
ſter recenti Theologia expolitus: Aude tan-
tum, nos efficiemus probabile. Ecce excessus,
in quoſ illa licentia indulgenti ratiocinatio-
nibus humanis, & Philoſophiæ ſua prorum-
pit, quando divinissima myſteria imbecillium
opinionum libidine & proprij ſenſus alēa ven-
tilantur. Quæ quidem non eō à me animo
dicuntur, quaſi propter quorundam abuſum
Theologiam Scholasticam ſugillatam velim,
quam ad pellendam tyronum ignorantiam
methodi ſuę luce & brevitate ſaluberrime
tradi ſcio. Non propter bonarum rerum ab-
uſum uſui legitimo calumniandum eſt: nec
industria humana in tradendis utiliter ſcientijs
ſuffocanda eſt, quia limitem ſubinde præ-
greditur; ſed intra cancellos à veritate p̄-
criptos potius revocanda.

CAPVT NON V M.

Cancelli Theologiae Christianæ in Scripturis, Concilijs, &
Patribus primorum ſeculorum, per quos Deus
Eccleſiam docuit, poſtiſunt.

Quis igitur limes, inquires, in The-
ologia Christiana, ſeu in rebus divi-
ni more Scholastico pertractandis
obſervandus eſt? Difficile terminum
figi, non diffiteor. Et primò quidem non eō

A recordia veniendum, ut cum hereticis bla-
teronibus Scholasticam doctrinam, ut jam
dixi, universam reſpauamus. Ignorant nempe
tenebriones illi, non aliud Scholasticā niſi me-
thodicam divinarum rerū traſtantarum viāna
eſſet.

esse : quam nemo nisi vel impissimus vel erroribus exceccatus culpet. Ferrum est , quo impietas & error quivis divinae veritati adversarius presentissimè juguletur. Siquid rubiginis humani ingenij inquietudo ei affricuerit , nemo Scholasticae , sed ingeniorum petulantia virtio verterit. Cancelli igitur non alii , meo iudicio , Theologiae Christianae Scholastice ponendi sunt , nisi quos ipsum Deum ei fixisse , quisquis Christi fidelem se esse meminit , & perturbationum praedictis vacat , arbitrabitur. Nam ex omnium Theologorum sensu Deus ipse principia scientiae rerum divinarum , quæ ante abeditissimos recessus ab hominum cognitione abstrusa erant , nobis revelavit. Quicquid certi & infallibilis ex illis principijs , in modum primæ , secundæ , tertiaque conclusionis , derivatum est , non nisi eodem auctore Deo Ecclesia patetatum est , qui haeticorum errores , in ejus emolumen-
tum vertit ; ut eam paulatim efficeret ex errantium impugnatione doctorem :

*Lib. 16. de
Civit. c. 2.*

Multa quippe , inquit Magister orbis Augustinus , ad fidem Catholicam pertinentia , dum haeticorum callida inquietudine agitantur , ut adversus eos defendi possint , & considerantur diligenter , & intelligentur status , & instantius prædicantur , & ab adversario nota questio , discendi existit occasio. Itaque certissimus ille fuerit , se divinam tenere veritatem , qui animo recondiderit quicquid per idem oraculum Dei Catholicæ Ecclesiæ manifestatum fuit , ut capitalia principia divinitus revelata , & ab haeticis præteriorum secularium impugnata tueretur. Vbi quidem consideratione dignum est , Deum in mysterijs suis declarandis non aliter assuisse Ecclesie fug , nec ea diffusisse in multiplices conclusiones , nisi necessitate hoc ipsum postulante : idque magis , ut articuli illi capitales , in quibus velut lemme continebantur , ab haeticorum petulantia defensi possent , quam ut hominibus , quibus magnopere expedit , ex pura sola que fide vivere , clarior vberiorque cognitio afferretur.

Ex quo etiam per transennam discriben-
dum aperitur , inter modum quo Spiritus sanctus divinarum rerum notitiam per os Ecclesiæ sua diffundit ubiorem , & eum , quo Scholastici multi eandem illam cognitionem , per questiones suas sine termino multiplicatas , extendent . Spiritus enim Dei per os Ecclesiæ , vix , nisi cogente , ut dixi , haeticorum petulantia hoc facit , quorum insultatio non aliter compesci potest : Scholastici vero illi nulla necessitate compulsi , sed solâ plerumque quidlibet indagandi & resolvendi cupiditate. Deinde Ecclesia non hoc præcipue spectat , ut præcipuos fidei suæ cardines novis definitiō-
nibus magis extendat , atque intelligentia fa-
cilius suorum exponat : sed potius ut eos D
novis istis definitionibus , ex quibus diluci-
dores ac diffusiores fiunt , magis magisque muniat , ac defendat : illi è contrario hoc unicum plerumque in plena Ecclesia pace pectant , ut veritatum divinarum termini

proferantur. Nullam enim necessitatem prætexere possunt cogentium haeticorum , quibus potius pleraque difficultaria argumenta contra fidem nostram , curiositas quorundam Catholicorum in querendo ac disputando suppeditavit. Et quomodo in eos similes Ecclesiae videri velint , quod nihil af- ferant nisi quod immediatè vel mediatè ex principijs revelata cognitionis derivetur , im- mensa tamen feges conclusionum ab ijs tam procul diffusa est , ut impossibile esset Angelis , qui , ut aiunt , omnes conclusiones in principijs intueri solent , conjunctionem earum cum ijsdem principijs revelatis ingenij vivacitate consequi : & facile esset hominibus , qui per conclusiones ad principia ascendere conantur , ad principium aliquod , naturale , à quo de- pendeant , & in quo recumbant , ascendendo pertingere , antequam ad cacumen revelati B principij , quod quærerent , pervenerint.

Itaque ut vagè disputantium libertati , & infinitis questionibus atque conclusionibus , quas phantasie & intelligentiae vicinitas aut imilitudo parit , statuatur aliquis modus , certique limites cognitioni rerum divinarum , quam Deus habere nos cupit in hac vita , collocentur ; non alios , nec alibi cancellos querendos aut figendos esse puto , quam qui libris illis comprehensi sunt , in quibus principia revelatae cognitionis immediata , & media , primaria & secundaria , itemque tota conclusionum haec tenus inde per Spiritum sanctum derivatarum , hoc est , definitionum novarum series continetur. Quod ut apertius breviusque dicam , arbitror sacre Scriptura libris , Concilij , & primorum sæculorum Patribus nos contentos esse debere , in quibus tantam divinarum veritatum copiam offendimus , ut sine magna intelligentiae fatigatio- ne , solâ pœnè memoriam satagente , totius vite cursus capiendis omnibus vix sufficiat. Quas quia non minus certi & securi erimus , à Dei spiritu aut instinctu profluxisse , quam catena- rias à tanta prærogativa esse removendas , so- lida inde occasio dabatur nobis admirandi atque amandi Dei , qui nobis tam uberes divi- nae cognitionis fontes aperuerit. Ex quibus quidem tanto avidius nobis , constantiusque bibendum est , quod nemo inficias iverit , ri- vulos præ fontibus esse spernendos : & propriâ Scholasticorum confessione constet , ne minem in Scholastica Theologia consummatum esse posse , nisi ei terendæ vitam impedi- derit universam. Et quid supererit , quod di- vinissimis istis libris volvendis temporis aut otii tribuatur ? Cùm ergo alterutrum eligen- dum sit , quis non perspicue videt , quoniam salubrissim labor noster majorique cum fructu convertendus sit ? Nam & hoc apud Scholasticos plerosque in confessu est , difficillimè , aut nullo pacto fieri , ut qui in Scholastica Theologia præcelluerit , in positiva , quam vocant , simul primas ferat ; atque hoc in sancto Thoma & Cajetano demonstratum est. Quod quidem ab ijs nos sine magna ratione dici-

15 dicitur. Nam in altera earum perpetuis Metaphysicæ abstractionibus uti oportet; in altera iudicio tantum fano, animoque docili, ut divinas institutiones, quæ non nisi verbo

A Dei, & instructioni divinitus datae tanquam principijs nituntur, fideliter capiat, ac debita cum submissione veneretur.

CAP V T D E C I M V M.

Quid moverit auctorem, ad indagandam veritatem de gratia & prædestinatione, ex Conciliis & Augustino.

QUapropter, ut ad intermissionem capite quarto orationis meæ filium, ex illa longa quidem, sed huic argumento non importunâ digressione redeam, cùm ego jam olim paulò attentius considerasset, in ista controvèrsia de gratia Dei, qua totius pœnæ orbis Christiani Doctores tanto disceptandi fervore configunt, non aliud quæri, quæm quid sacra oracula de divinæ gratiæ adjutorijs revelaverint, quid Concilia de talium oraculorum sensu definiverint, atque imprimis quid celeberrimi gratia expositores ac defensores, ex quorum ipsissimis verbis oraculorum Dei atque Ecclesiæ sensum complectentibus ipsa Concilia suas definitiones formaverunt, in operibus suis de eadem illa Dei gratia scripserint, prædicaverint, inculcaverint: valde preposterum mihi vifum est, ex Aristotelis vel Commentatorum ejus principijs, quæ de concursu prima causæ, de indifferentia voluntatis liberæ, & ejus in actum secundum extractione ac determinatione, de habituum naturis, de potestate voluntatis in affectus animorum, & similibus, vel insinuarunt vel tradiderunt, ad istam item dirimendam tantâ pugnacitatem contendere. Nam arcarius ille concursus divinæ gratiæ, & à concursu naturali, & à connaturali operandi modo humanæ voluntatis à Philosophiæ agnito, multum discrepat; & violenti impetus concupiscentialis rixe divergarum passionum longe potentius imperium exercent in liberum voluntatis arbitrium, quæm gentium Philosophiæ potent. Nam ex puris Philosophiæ Aristotelicæ principijs, tota hæresis Pelagiana & Semi-Pelagiana fabricata est, prout etiam tunc subodorus fueram. Quibus non mediocri animadversione & sollicitudine trutinatis, & quanto per Scholastici plerique limites Christianæ Theologiæ fixos, prætextu subtilitatis excedenter, omnino judicavi in modo inquirende veritatem illius difficultis & arcana esse peccatum.

Cum igitur desperarem ad liquidam illius questionis difficultimæ intelligentiam illa mea via pertingere posse, in quæ non minimam ætatis partem triveram; multaque Scholasticorum scripta lustrando pererraveram, ipsos Ecclesiasticæ veraque Theologiæ fontes ad eundos mihi, consulendosque censui, Scripturam, Concilia, sanctos Patres, quos hac de re totius Ecclesiæ testimonijs castè sensisse & scripsisse retinebam. Inter quos Augustinus longe primas in hoc argumento ferre, non se-

A mel in illa Academia intellexeram, quæ ab incunabulis suis eruditissimum sanctissimumq; Doctorem istum sibi præcipue sacre Theologiae ducem non immerito delegisse sibi videatur. Quod quamvis tunc potius Magistrorum meorum auctoritate ductus crederem, quæ experientiâ comperissem, fides tamen illa & reverentia, quæ Doctorem istum venerabam, apud me latissima erat, ut ad laboriosissimam illa provinciam subeundam me accingerem. Itaque venerabilem stylum ejus arripui, nullique tardis aut laboribus territus, volutationi & lectioni assidue universorum librorum ejus, iterum iterumque sepius repetita, per viginti duorum annorum spatiū immersus fui, hoc unicum spectans, ut ultima, primis diligentissimè conferendo, dispersasq; tentias, quas hic illic in Scholasticorum scriptis legeram, corpori unde avulsa erant restituendo, genuinam doctrinam ejus, quantum luminis mihi Deus daret, radiciter intelligerem, & medullitus imbiberem. Subinde expavi, fateor, plus quam dici potest, cùm liquidissimè cernerem, quanta absurditate gravissima doctrinæ capita in sensu alienissimos à Recentioribus quibusdam ob torto collo traherentur; quanta cæcitate nonnunquam disputationes ejus pro assertionibus, errores quidam Pelagianorum ab illo plus quam decisæ proscripti, pro Augustiniana veritate; in modis objectiones hallucinantum pro solutionibus respondentis acciperentur: quas tamen velut imas, & primas, & immobiles bases doctrinæ suæ de gratia Dei discipulis propinatae collokarunt, ut nemini dubium esse possit, quæm enormium conclusionum exorbitatio ex illiusmodi principijs nasci deberet. Incredibile hoc modestus quisque lector arbitrabitur, sicut & ego ipse primo obtutu olim arbitrabar: sed res ipsas inferius diversis locis de se loquentes patienter expectet. Ego interim prodigiosi illius ingenij sublimitatem, eruditioñ altitudinem, doctrinæ casitatem nunquam satis mirari poteram. Quo fiebat, ut pondus auctoritatis ejus in animo meo multum cresceret, & non sine causa in Ecclesia Catholica, maximum gravissimumque semper fuisse, atque esse debere judicarem. Et quia causa ejus non omnibus perspectæ sunt, & ad causæ momentum, quam suscepimus, non mediocriter faciunt, veniam spero mihi pius Lector dabit, si aliquid paulò latius de sanctissimi atque eruditissimi Doctoris hujus laudibus balbutiendo desleruero.

B CAP V T

B

CAP V T X I.

Deus non minùs mirabilis in innumerabili varietate mundi incorporei, quam corporei, hoc est, j̄storum, quam rerum naturalium: quarum ultimæ differentiarum & perfectionum fibræ, ideoque & Augustini, latent.

VISQVIS attentiori animo divinae potestatis mirabilia contemplari volet, suspensus h̄cere cogitur, utrū cœlestis illa mens in hujus mundi corporei an incorporei molitione mirabilior, an quādū hunc mundū cōspicabilem in nihilo, an verò quando Ecclesiam suam, in hoc ipso fundavit mundo, magnificētior apparuerit. Nam quemadmodum celi terræ machinam innumerabili multitudine specierum implevit, ac varietate distinxit, ita Ecclesiam suam spiritualium creaturarum incredibili numero atque ineffabili diversitate locupletavit. Ipse est enim populus ille novus, ac semen cui benedixit Dominus: cuius tanta multitudo est, ut instar montis magni impletarit universam terram; atque instar vinearum ad dexteram levamq; penetrantis palmites suis, non usque ad mare tantum, ut Propheta cecinit, sed longè latèque ultra mare diffuderit: tanta verò varietas, ut & florū, & stirpium, & animantium diverorum, quæ terrā marisque vigent numerum, adeoque creaturam species omnium longè superet. Sed cō magis miranda est ista j̄storum hominum varietas ac differentia, ex quibus Chilli Ecclesia constituitur, quod gratia Dei, quæ spiritualis istius mundi quasi essentialis forma est, naturamque humanam, & Angelicam velut propriam suam materiam ornando potiendoque perficit, unica dumtaxat in specie sua, & uniformis esse videatur. Veruntamen qui paulo accusatus rerum creatorum penetrata perseruantur, hanc sublimiū naturarum indolem esse pitant, ut quod quaque magis à materia forcilenta recellerit, divinæque similitudinē, tanquam spiritualium rerum apici proprius accelerit, cō longius quoque ab isto esse contracto, terminato, singularique separetur: quod ex materia, ut volunt, natum, unitatem inmultitudinem, naturalesque specierum in singularia sine fine dispescuit. Quamobrem cū illa j̄storum creaturarum forma gratia Dei sit quadam viva effigies divinitatis unitate sua sive undissimā formantis omnia, quantumvis essentijs viribusque diversissima esse videantur: quid mirum, si quilibet istius gratiae gradus cū omnium creaturarum formas naturæ sublimitate, & agendi facultate preccelerat, unumquemque justum tanquam unicu[m] in regno celorum. Etenim si natura ita comparatum est, ut causarum suarum, vires effecta testentur, profecto sanctitatis ejus magnitudo, ac dotum excellentia ex præstantis doctrine raritate, & ex agendi vivendique disciplina ponderanda est.

A cum, Angelorum instar, in sua specie consti-
tuat: ut ita quot sunt j̄stii in Ecclesia, tot
veluti soles ac sidera in cœlo splendeant, que
suo quæque lumine, magnitudine, viribus,
influentijs discernantur? Hoc enim Scriptura
sacra insinuare nobis videtur, quando toties
Regnū cœlorum nomine Ecclesiam nuncupat, hoc
quando canit: Astiti Regna a dextris tuis, in Pslam
restituū deaurato, circundata varietate: hoc quan-
do Propheta vaticinatur: Fulgebunt quasi stelle
in perpetuas eternitas: hoc denique universum
ipsius Ecclesiæ corpus clamat, in quo suis
quique hierarchijs ordinati, tot Vidue, Vir-
gines, Anachoræ, Monachi, Confessores,
Doctores, Pontifices, Martyres, Prophetæ,
Apostoli numerantur: quorum singulis, cū
singularem quandam in se tanquam specie dif-
ferentem divinæ gratiae prærogativam quis-
que preferat, & ostendar, licebit illud Sapientis accinere: Non est inventus similis illi, qui con-
servaret legem Excelsi.